Juxta materiam isti argumēti pono q̄ttuor d̄-
 nes quaz p̄ma ē ista. Aliq̄l̄r p̄s
 eē ē vez: qualr esse semp fuit verū: z taliter eē nō semper
 erit vez. pbat̄: nāz antex̄ps fore est vez: z semp fuit vez
 z aliqñ nō erit vez. s. post corruptionē antex̄pi. ¶ Ex ista
 segtur corzelarie. Qz aliquat̄r esse est: z semp fuit falsum:
 z tñ taliter esse aliqñ non erit falsū: p̄z de hoc cōplexe si-
 gnificabili: antex̄ps nō erit. ¶ Sc̄do segtur. Qz aliq̄l̄r eē
 est eternū a pte an̄: qualiter esse non est eternū a pte post
 p̄z de hoc cōplexe significabili antex̄pm fore. ¶ Sc̄da. d̄
 ē ista. Aliq̄l̄r esse ē vez: z sp̄ erit vez z tñ talr eē aliqñ fuit
 falsū (pbat̄) nā adam fuisse ē verū: z semp erit verū
 z aliqñ fuit falsum. s. ante p̄mū esse ade. ¶ Ex ista conclu-
 sione segtur p̄mo. Qz aliquat̄r esse ē falsū: z semp erit
 falsum: z tñ taliter eē aliqñ fuit vez: p̄z de hoc cōplexe
 significabili: adā non fuisse. ¶ Sc̄do segtur. Qz aliq̄l̄r
 eē ē eternum a parte post q̄ non est eternum a parte ante:
 patet de hoc cōplexe significabili adam fuisse. Et si con-
 tra istud corzelarium vel secundum prime conclusionis
 adduceretur phylosophus ponens q̄ omne eternum a p-
 te ante: est eternum a parte post et econuerſo: dicitur q̄
 non loquitur de cōplexe significabili: sed de icōplexe si-
 gnificabili: dicit enim q̄ omne eternum a parte ante: est
 eternum a parte post: z econuerſo: z non dicit q̄ omne ali-
 qualiter esse qualiter esse est eternū a parte ante: sit eter-
 num a parte post. z econuerſo. ¶ Tertia conclusio ē ista.
 Aliqualiter esse cōtingens si ē verū sp̄ fuit verū z sp̄ erit
 verū: p̄z de hoc cōplexe significabili. ita fuit q̄ Adā erit. si
 .n. verū ē q̄ ita fuit q̄ Adā erit: sp̄ fuit verū: z semp erit ve-
 rū q̄ ita fuit q̄ Adā erit: z ita dicit̄ de hoc cōplexe significa-
 bili. ita erit q̄ antex̄ps fuit: si. n. verū ē q̄ ita erit q̄ an̄xps
 fuit: sp̄ fuit verū: z sp̄ erit verū: q̄ ita fuit: q̄ antex̄ps erit.
 ¶ Ex ista cōclusionē segtur corzelarie p̄mo: Qz aliquat̄r
 eē ē r̄gēs: z ē eternū tā a pte an̄: q̄ a pte post: p̄z de. a. q̄
 .n. sit eternū tā a pte an̄ q̄ a pte post patet. Et q̄ sit r̄gēs
 pbat̄ qz. a. ē verū: z pōt nō eē verū: qz pōt ita eē q̄ nō ita erit
 q̄ antex̄ps fuit. Idē d̄r d. b. dato q̄ sit significatū adeq̄tū
 huius: ita fuit q̄ adā erit. ¶ Sc̄do segtur q̄ nec. a. nec. b.
 pōt: potuit: vel poterit incipere: vel desinere eē verū: qz si. a.
 vel. b. ē fuit: vel erit verū. a. vel. b. eternaliter fuit verū: z
 eternalr erit verū. ¶ Quarta cōclusio est ista. Aliqualiter
 eē ē verū: non q̄l̄ter eē fuit verū: nec taliter eē erit verū:
 pbat̄. hoc eē ē verū demonstrādo istās p̄ns: z hoc eē nō
 fuit verū: nec erit verū: qz nūq̄ fuit ita: nec nūq̄ erit ita q̄
 hoc ē. igitur zc. ¶ Ex ista cōclusionē segt̄ corzelarie p̄. Qz
 aliquat̄r eē ē falsū: q̄l̄ter eē sp̄ fuit verū: p̄z. qz hoc fore
 demonstrādo istans p̄ns ē falsū. qz hoc istans non erit z b̄
 fore sp̄ fuit verū. qz sp̄ fuit ita q̄ hoc erit. ¶ Sc̄do sequit̄
 Qz aliquat̄r esse est falsum: qualiter esse semper erit ve-
 rum: patet quia hoc fuisse demonstrando instans p̄sēns
 est falsum: z semper erit verum z necessarium quia semp
 erit ita q̄ hoc fuit. ¶ Tertio sequitur. Qz aliquat̄r esse
 est falsum: qualiter esse semper fuit verum: z semper
 erit verum: patet de hoc cōplexe significabili: hoc non
 esse demonstrando instans p̄sēns.

His visis r̄ndetur ad rōnē p̄nciplē negando d̄ntiā.
 z ad p̄bationē nego d̄m̄ p̄mā. z ad simili

p̄s
 Cor^m
 Cor^m
 z^o
 Cor^m
 Cor^m
 3^o
 Cor^m
 Cor^m
 4^o
 Cor^m
 Cor^m

tudinem dico: qd nō ē similitudo: qz te currere pōt mutari a veritate in falsitatem: et eodē nō si te currere est verum: et eternaliter fuit verū. aut eternaliter erit verū te currere re: sed. a. nō pōt mutari a veritate in falsitatem, nec eodē propter implicationē cōtradictionis: et eo ipso qd. a. est vtz eter- naliter fuit vtz: et eternaliter erit verū. quare rē.

Capitulum de incipit et desinit.

Inigesimo quinto principaliter ad questionē arguitur sic. Hec dñā est bona. A. ppositio incipit esse. igit̄ ppositio. a. incipit incipere eē. Et hec eadē non valet. igit̄ q̄stio vā. t3 dñtia. et pbatur p̄ma ps aīcedentis sic. a. ppositio incipit esse. igit̄. a. ppositio nūc p̄mo est. vlt̄. a. ppositio nūc vlt̄io nō est: p3 dñā appropōe hñte plures cās veritatis ad disiunctiuā factā ex illis: tūc sit. a. nūc p̄mo est: vel nūc vlt̄io nō est: igit̄. a. incipit esse: et nō imēdiate ante istans p̄ns incipit esse: p3 dñā. qz d̄sequens est vna copulatiua cui⁹ q̄libet ps seq̄t ex q̄libet pte aīcedētis qd. n. p̄ma seq̄tur manifestū est: sed p̄bo scōdaz seq̄: seq̄tur. n. a. ppositio nūc p̄mo est. igit̄ nō imēdiate ante istans p̄ns fuit. igitur nō imēdiate ante istans p̄ns. a. incipit esse: p3 p̄ma dñtia ab exposita ad vñā suaz exponētū. z vō seq̄: qz ex opposito seq̄t oppositū. Eodē mō arguit̄ ex alia pte. a. nūc vlt̄io nō est. igit̄. a. nō imēdiate ante istans p̄ns fuit. et per cōsequēs nō imēdiate ante istans. a. incipit esse. p̄ma dñā p3: qz nō idē instans est vlt̄imū nō eē: et p̄mū nō esse. a. ppositio. z p3 vt p̄mū: qz ex opposito seq̄tur oppo- situm: igit̄ a p̄mo ad vlt̄imū. a. incipit esse. igit̄. a. incipit inci- pere esse: sed qd ista d̄sequētia nō valet p̄bo (et pono) qd i q̄libet pte p̄portionali pari hōre p̄terite. a. fuit: in q̄libet vero ipari. a. non fuit: et hoc est possibile. qz possibile est: qd tres termini multotiens fuerit vna ppō: et multotiens nō fm p̄pingtatez: vel distātiā eorū. Lōsimiliter pono de hōra futura respectu. a. terminādo ptes p̄portioales mī- nores versus hoc istans. isto posito aīns est vtz: et d̄seqns falsum. igit̄ dñtia nō valet: qd aīns sit veruz p̄bo. A. nō est vt suppono. et imēdiate post istās p̄ns erit. igit̄. a. incipit eē. aīns est verū. igit̄ et cōsequens: qd aut p̄ncipale dñs sit fal- suz p̄bat. a. incipit eē: et imēdiate aī istās p̄ns incipit eē: et i- mediate post istās p̄ns incipiet eē: igit̄. a. nō incipit incipere eē: p3 dñā et aīcedens: qz in q̄libet pte pari. a. incipit: vel inci- piet eē vt p3 intuenti.

Circa materiam huius argumēti pono quat- tuor d̄clusiones quarū p̄ma

1^o est. Aliq termini fuerūt p totā hōrā istā et erūt per totam istā hōrā: et illi termini sunt. a. ppositio: et tñ. a. ppositio nō fuit p totā hōrā istā: nec erit per totā hōrā istā: demon- strando hōrā p̄teritā et futurā: p3 in casu argumēti: sumen- do illos terminos duos: ly hō: et ly est: pōnedo qd in q̄libet pte pari vniebant̄ et vniēnt̄: in q̄libet aut ipari non: sic qd ex eis nō poterit fieri: nec potuit fieri in tali pte. a. pposi- tio. isto posito p3: qd illi termini fuerunt p totā istā hōraz: nō tñ. a. ppō. qz nō fuit in q̄libet pte ipari: et ita de hōra fu- tura dicat. nec posset dici: qd ista ppositio fuit p totā hōrā istā: qz illi termini fuerūt p totā illā hōrā: qz per idē sequi- tur: qd tu nūc d̄fines eē: qz aliq̄ que sūt tu. v3 ptes eēn- tiales tui nūc d̄fines eē. Et ista cōclusionē seq̄tur

2^o corollarie. Qz. a. ppositio infinities incipit: vel desinit eē. Et eadē ppō infinities incipiet: et desinet eē: p3. qz infinities h̄ fuit vera: hoc est demonstrando. a. et infinities fuit eadē fal- sa. sicut infinities erit hec vā: hoc est demonstrādo. a. et in- finities erit illa falsa. Et 3^o est ista. a. et b. erūt ppetua: et a. et b. sunt duo hoies: et tñ nullus illoz erit ppetuus: pbat: (et pono) qd. a. sit materia: et forma sortis. b. vō mā et for- ma pla. isto posito p3 qd. a. et b. erūt ppetua: qz. a. erit perpe-

tua. et b. erit ppetua: cū quodlibet istoz erūt duo ppetua: v3. mā: et forma: et a. et b. sunt duo hoies qz. a. et b. est pla. tñ nullus illoz est ppetuus: qz q̄libet illoz moriet̄

Ex ista d̄clusionē seq̄tur corollarie. Qd ista dñtia nō valet. Iste numerus est ppetuus: iste numer⁹ est sor. igit̄ sor. est ppetuus: qz ly ppetuus in aīcedēte: est adiectiuum istius termini numerus: et in dñte istius termini sor. Ideo d3 d̄cludi. igit̄ sor. est nūer⁹ ppetuus: et b̄ d̄cedit̄. sicut nō seq̄t iste numerus est perpetuus: et iste numerus est. a. igit̄. a. ē ppetuus: sed bñ seq̄tur. igit̄. a. est numerus perpetuus. a. n. non est ens ppetuus: l3 sit numerus ppetuus. Tertia cō- clusio est ista. A. nūc d̄fines esse: et oē. a. ē sortes: et tñ sor. desinit esse. pbat (et pono) qd oē. a. sit numerus binarius māe: et forme sor. isto posito p3 qd. a. nūc d̄fines esse: qz iste binarius nūc d̄fines eē. et tñ sor. desinit esse. qz moriet̄. Et ista cōclusio seq̄tur qd ista d̄sequētia nō valet. Ista nūc d̄fines eē: et ista sunt iste hō. igitur iste homo nūc d̄fines esse: aīcedens enī est verū: et dñs falsus: tñ bene seq̄tur ex illis pmissis. igit̄ aliq̄ que sunt iste hō. nūc d̄fines esse: et hoc d̄cedit̄. Quarta cōclusio est ista. Possibile est qd sor. infinities incipiet esse: et desinet esse p̄bat (et pono) qd in q̄libet pte p̄portionali pari hōre p̄terite d̄syniuerit eandē aīam māe sor. et in q̄libet ipari: sepauerit. isto posito arguit̄ sic. sor. d̄fines esse ex vñione ist⁹ forme ad corpus: et d̄fines esse ex separatione eiusdē ab illo: l3 in hōra p̄terita infinities vniebat̄ aīa corpori: et infinities se- parabat̄ illa ab eodē: igit̄ infinities sor. incipit eē et desinit esse: nec fuit alius sor. et alius incipiens eē: sicut nec diuerse partes essentielles eiusdē. Item d̄fines de futuro qd possibile est qd sor. infinities incipiet esse: et desinit esse. Et ista cō- clusione seq̄tur corollarie. Qz eiusdē hōis est dare p̄mū nō esse: et vlt̄imū nō esse. p3 supposito cū casu p̄ori: qd nūc sit sepata aīa sor. a corpore: et p3 qd in q̄libet pte ipari hōre p̄terite sic fuerūt sepata: et in q̄libet pari fuerunt vnita: et ita in q̄libet p̄portionali pte ipari hōre future erit illa aīa sepata: et in q̄libet pte pari vnita corpori: isto posito p3 cor. ex quo hoc nō est demonstrādo sor. et imēdiate aī h̄ istās p̄ns fuit: et imēdiate post istans p̄ns: hoc erit demon- strando eundē. Et si dicat̄: qd hec sunt d̄ aristotile in libro de ge. ponentē qd idē numero nō pōt regenerari: d̄fines (con- cedendo) qz nihil pōt bis generari: vel corūpi: tñ multa p̄nt bis incipere: vel desinere esse: nō qdē per generationē: vel corruptionē: sed p solā p̄tū essentialiū vnionē: vel separa- tionē. ad hoc. n. qd aliqd generet̄: o3 qd illud nō fuerit. si ē forma: et si est p̄po. qd sua forma nō fuerit: et si aliqd corū- pit̄. qd illud nō erit. Si ē forma: et si est cōpositū qd sua for- ma nō erit: q̄liter nō occurrit in casu d̄clusionis: cōcedo er- go: qd sortes nō pōt bis generari: et bis corūpi. tñ pōt in- finities incipere esse. vel desinere esse. qre rē.

His visis p3 r̄sio ad p̄ncipale argumentum negā- do dñtiam: et ad p̄bationē cōcedo illam d̄sequētiā: A. p̄mo est. igit̄. a. incipit esse: et idē. a. incipit inci- cipere esse: sed nego illam. a. vlt̄imo non est. igitur. a. inci- pit incipere esse. et ad probationem. a. vlt̄imo non est. igit̄. a. nō imēdiate ante instans p̄ns fuit: negat̄ d̄sequētia. et cū dicat̄: qd idē istans nō ē p̄mū nō esse: et vlt̄imū nō eē. a. p̄pōns: dico qd vtz est si. a. ppositio nō fuisse: et nō esset. nec foret: aut si non fuisse: l3 esset vel foret: vbi aut̄. a. sit: et imēdiate ante hoc fuit: et imēdiate p̄ hoc erit: qd est possibile vt ostensuz est: sequitur qd idē est p̄mū nō esse: et vlt̄imū non esse eiusdem. a. p̄pōns: eodē modo di- citur de sorte qd non potest habere p̄mū nō esse: et vlt̄imū non esse in generatōe: vel corruptione: sed bene in incipio- ne vel desitione: vt dictum est: quare rē.

Capitulum de aietate et infinitatione.

Rigesimo sexto ad qōnē pncipalr arguit. ista pna ē bona Aliud a vero erit verū: et hoc erit verū: igitur aliud ab hoc erit verū: et hec eade nō valet: igitur qd̄ vā. t3 pna cū maiori. q2 arguit a superiori distributo ad suū inferius: cū debito medio. Et minorē pbo casu possibili posito: aīns ē verū: et nō falsus. igitur pna nō valet. aīns pbat̄ (et pono) q. a. sit vna ppō falsa q̄ erit vera: et nulla pter eā erit vera. Istō posito aīns ē verū. pbat̄: nā hec ē vā. hoc erit verū: demonstrato. a. p. casus: s3 pbo: q. aliud a vero erit verū: qd̄ hoc erit verū demonstrato. a. et hoc est: vel erit aliud a vero: q2 nūc ē falsū: igitur aliud a vero erit verū. t3 pna aresoluēdo ad resolutā: et aīns ē verū p casus: igitur et nō. q. aut̄ nōs pncipale sit falsus p3 p casum: qm̄ sequit̄ nihil pter hoc erit verū: igitur nō aliud ab hoc erit verū: et aīns ē concedēdū: q2 ponit̄ ī casu: igitur et cōsequēs ē concedēdū: qd̄ est oppositū dīctōrium pntis pncipaliter improbandi.

Pro solutione huius argumēti pono q̄tuor pnes. quarū pma est ista. Aīal erit aliud ab aīali: et tñ aliud ab aīali erit aīal: pbat̄ (et pono) q. a. p totā istā diē erit aīal: et p totā crastinā diē erit pars aīalis. Istō posito: patz pma pars sic. hoc erit aliud ab aīali: et hoc ē: vel erit aīal: igitur aīal erit aliud ab aīali: patet pna: q2 ē syllogism⁹ expositorius cū maiori: et maiorē pbo sic: hoc in b. instāti erit aliud ab aīali. igitur hoc erit aliud ab aīali: p3 pna: q2 verba pteriti vel futuri tps nō aliudē determinate pban̄ nisi p demonstratā istātis vlt̄ tps: et aīns pbo h̄ i b. instāti. b. erit aliquid: et aīal in hoc instāti erit aliquid: et b. instāti nō erit ens aīal: igitur hoc in b. instāti erit aliud ab aīali. p3 pna ab exponētib⁹ ad expo⁹. Scōda pars cōclusionis p3 etiā: q2 suū dīctōriū est falsus. s. aliud ab aīali erit aīal (pbat̄) nā sequit̄ aliud ab aīali erit aīal: igitur aliud ab illo qd̄ ē: vel qd̄ erit animal erit animal: p3 cōsequētia. quia ly animal supponit distributiue p omni animal: qd̄ ē vel qd̄ erit: et nō falsus: quia nullus aīal est aliud ab illo qd̄ ē vel qd̄ erit animal: nec vnq̄s erit aliud ab illo qd̄ ē: vel qd̄ erit aīal. et ideo. a. in b. instāti ē istud qd̄ ē vel quod erit aīal: q2. a. in b. instāti erit illud quod ē vel quod erit aīal. Et ista pna sequit̄ correlarie. Qd̄ verū erit aliud a vero: et tñ nō aliud a vero erit verū: p3. q2. a. erit aliud a vero et erit verū: igitur verū erit aliud a vero: nō tñ aliud a vero erit verū: q2 nō aliud ab isto quod est: vel qd̄ erit verū: erit verum: et ita concedit̄ qd̄ nō aliud a vero erit. a. l3. a. erit aliud a vero. Et 2⁹ p̄clo est ista. Aliud ab isto vero erit verū: et sic de singulis: et tñ nō aliud a vero erit verū. scōda pars est pbata: et pma p3 in casu. nā quocūq̄s vero demonstrato: verū est qd̄ aliud ab isto qd̄ est: vel qd̄ erit verū: erit verū. Et ista p̄clōne sequit̄. Qd̄ nulla istarū pnarū valet. aliud ab isto vero ē verum: et aliud ab isto vero ē verū: et hec sunt oīa vera. igitur aliud a vero ē verū: differēs ab isto aīali ē aīal: differēs ab isto aīali ē animal: et sic de alijs. et hec sūt oīa aīalia: igitur differēs ab aīali ē aīal. aliud a forte ē hō: et aliud a platone ē hō: et sic de alijs: et isti sunt oēs hoīes: igitur aliud ab hoīe ē hō. cuiuslibet enī istarū cōsequētiarū ē aīns verū et cōsequēs falsum: nec refert qd̄ arguat̄ sub termino stāte distributiue mobiliter: q2 ipedimētū aduenit rōne note alietatis: sub qua arguit̄ a pluribus suppositionib⁹ determinatis ad vna determinatā: sicut nō sequit̄: hō ē iste homo: et hō ē iste homo: et sic de alijs. et isti sunt oēs hoīes: igitur hō ē oīs hō. nō enī ipeditur assensus rōne istius termini hō distributi: sed rōne subiecti stantis determinate: et sic supponētis cū oibus terminis significatib⁹ illa respectu quoq̄ fit assensus: d3 enī pmo fieri resolutio taliū ppōnū: deinde assensus ad terminus distributū: vt scienti loycam satis inotescit. Et tertia conclusio est ista. Qd̄ albū erit nō albū: et tñ nihil nō album

erit albū: pbat̄ (et pono) qd̄ tu sis albus: et eris niger. Istō posito arguit̄ sic: s̄ erit nō albū: te demonstrato: q2 tu eris niger: et hoc est albū: igitur albū erit nō albū. p3 pna: q2 est syllogismus demonstratiuus vel expositorius. Scōda pars probō: nā si aliquod nō album erit album: igitur aliqd̄ qd̄ nō est: vel nō erit album: erit albū: patet pna: quia ly albū iunctū negationi distribuit̄ negatiue: pro omni albo: qd̄ ē: vel qd̄ erit: et cōsequēs est falsus vt patet: igitur et aīns. Et 4⁹ ista cōclusionē sequit̄: Qd̄ nulla istarum cōsequētiarū valet: hoc erit albus: et hoc ē vel erit aliqd̄ nō albus. ergo aliqd̄ nō albū erit albus. hoc currit: et hoc est vel erit aliqd̄ nō currens. igitur aliqd̄ nō currens curret: nec ē syllogismus expositorius: qd̄ nō supponit terminus distributiuus eque ample in maiori et in p̄clōne. ideo deberet sic argui. hoc currit: et hoc ē: vlt̄ erit aliquid: qd̄ nō est vel erit currens: igitur aliquid nō currens curret. pna bona: et aīns iplicat dīctiones. Et 4⁹ ē ista. Nihil n̄ cleric⁹ pōt eē pp̄. et tñ aliq̄s layc⁹ pōt eē pp̄. pma ps p3: q2 si nō deī opp̄. qd̄ aliqd̄ nō cleric⁹ pōt eē pp̄: et sequit̄ qd̄ aliqd̄ qd̄ nō ē: vlt̄ pōt esse cleric⁹: pōt eē pp̄: et hoc ē falsus: q2 quicūq̄ pōt esse pp̄: ille est: vel pōt esse cleric⁹. Scōda pars (patz etiā) qm̄ hoc pōt esse pp̄ te demonstrato: et hoc ē aliquis laycus: igitur aliquis laycus pōt esse pp̄. Et ista p̄clōne sequit̄ correlarie. Qd̄ tñ aliquis frater pōt esse ep̄s: et tñ multi nō fratres erūt ep̄i vel pape. pma pars pbat̄ sic. aliq̄s frater pōt eē ep̄s vel pp̄: et nihil nō frater pōt esse ep̄s vel pp̄: igitur tñ frater pōt eē ep̄s vlt̄ pp̄. tenet cōsequētia cū maiori: et maiorē pbo: q2 suū dīctōriū est falsum: videlicet. aliquid nō frater pōt esse pp̄. significat. n. assertiue: qd̄ aliquid qd̄ nō est nec pōt eē frater: pōt eē papa: et hoc est falsus: q2 quicūq̄ pōt eē frater pōt eē pp̄. Scōda pars cōclōnis patet de se: q2 scolares plures erūt ep̄i vel pape. Et ita concedo: qd̄ aliquis qui nō ē frater nec erit frater: ē et erit pp̄: et tñ nullus nō frater pōt eē pp̄.

Ad rationem. oppositā ex his leuiter respōdet̄ concedendo cōsequētia: et negādo aīns pro prima parte: et ad pbationē illius: nego cōsequētiā: am: qui nō supponit distributiū eque ample in maiori: et in cōclusionē. sed deberet sic argui. hoc erit verū: et hoc est vlt̄ erit aliud ab illo: qd̄ est vel erit verū. igitur aliud a vero erit verū: cōsequētia ē bona: s3 negatur maior. a. enī q̄diu erit: erit illud qd̄ ē: vel erit verū. igitur. a. nunq̄s erit aliud ab illo qd̄ est: vlt̄ erit verū. Et si arguitur. vlt̄ erit aliud a vero: igitur aliud a vero erit verū: p cōuersionē simplicē: et antecedens est verū: igitur et cōsequēs. dico qd̄ illa ppositio: verū erit aliud a vero: nō sic cōuertitur: s3 isto modo: aliqd̄ qd̄ est vel erit aliud a vero: est vel erit verū. et hoc concedit̄: qd̄ a. ē h̄. Similiter illa. albus erit nō album similr cōuertitur aliquid qd̄ ē: vel erit nō albus: ē: vel erit albū. quare et.

Capitulū de differentia et relatiuo.

Rigesimo septimo ad questionē principaliter arguitur sic. ista cōsequētia est bona. Tu differs ab animali: igitur tu differs ab hoīe. et hec eade nō valet. igitur questio vā: tenet pna cū pma parte aīns: quia arguitur a superiori distributo ad suū inferius cū debito medio: qd̄ ibi arguit̄ a superiori distributo manifestū est ad suū inferius: s3 pbo qd̄ cū debito medio: q2 antecedēs includit assertiue illam: oīs homo est aīal: frustra igitur poneretur illa. pro maiori. aīns arguit̄ (nā sequit̄) tu differs ab animali: igitur tu es: igitur homo est. igitur omīs homo est homo: igitur omīs hō ē aīal: igitur a pmo ad vltimū: tu differs ab aīali: igitur omīs hō ē animal: tenet pna. pma ab exposita ad vna suarū exponentiū. scōda tenet ab inferiori ad suū superiorē affirmatiue: et sine ipedimēto. tertia t3. q2 cōtradictōriū antecedētis repugnat antecedēti. q̄rta t3 ab inferiori ad

Loz^m

4^o

Loz^m

Dubium

suū superius: stans cōfufe tm̄ mobiliter. nā probat̄ secūda pars p̄ncipalis āncedentis: aliqd̄ differt ab animali: qd̄ nō differt ab hoīe. igitur p̄sequētia nō valet. tenet p̄na: r̄ ante cedens arguit̄. hoc differt ab animali. qd̄ nō differt ab hoīe. mine demonstrato asino. igitur aliqd̄ differt ab animali: qd̄ nō differt ab homine. tenet p̄na: r̄ āns arguit̄. hoc est: r̄ aial qd̄ nō differt ab homine ē: r̄ hoc nō ē animal: qd̄ nō differt ab homine. igit̄ r̄c. patet p̄na ab exponētibus ad expositā: r̄ due p̄me exponētes sunt manifeste: sed pbatur tertia p̄ suū cōtradictoriū falsuz. hoc est aial: qd̄ nō differt ab hoīe asino demonstrato.

2^o solutione huius argumēti pono q̄tuor conclusiones. q̄rū prima est ista. Nihil differt ab aiali: quin istud differt ab homine: r̄ tm̄ aliqd̄ differt ab aiali: qd̄ nō differt ab hoīe. Secūda pars ē pbata r̄ p̄ma arguit̄ sic. omne qd̄ differt ab aiali differt ab hoīe. igitur nihil differt ab aiali: quin istud differat ab hoīe. patet p̄na: ab exposita ad vnā suaruz exponentiuz: r̄ āns ī inductiue manifestū. nec illa sunt d̄dictoria: q̄ suppono q̄ ī vnā refert relatiuū terminū transcendentē: r̄ in alia illuz terminū aial. si enīz vtrobīq; idēz refert: non est cōclusio possibilis: p̄pter partes sibi inuicem eōtradictentes. **Ex** ista cōclusionē sequit̄ correlarie. Q̄ lignum differt ab hoc aiali: qd̄ nō differt ab hoīe demonstrato te. r̄ tm̄ nullū lignū differt a te: qd̄ nō differt ab hoīe. Prima pars p̄z: quia hoc differt ab hoc aiali: qd̄ nō differt ab hoīe demonstrado per primū hoc lignū: r̄ hoc est lignū. igit̄ lignum differt ab hoc animali: qd̄ nō differt ab hoīe. patet p̄na r̄ primā partē antecedētis probō sic: hoc est: r̄ hoc aial qd̄ nō differt ab hoīe est. igitur r̄c. patz p̄na: r̄ āncedēs similt̄. Secūda pars correlary est manifesta: q̄ suū d̄dictoriū ē falsuz: videlz aliqd̄ lignū differt a te: qd̄ nō differt ab hoīe. equiualeat enīz istī: aliqd̄ lignū qd̄ nō differt a te: differt ab hoīe: qd̄ est falsum.

2^o p̄ **Scda** r̄clō est ista. Quilibet hō differt ab asino: qui ē hō: r̄ nō glibet hō differt ab asino: qui ē homo. p̄ma pars r̄clō nis pbat̄. glibet hō differt ab asino: r̄ glibet hō est hō. igit̄ glibet homo differt ab asino: qui est homo. p̄z p̄na ab vno p̄uertibili ad reliquū: supposito q̄ relatiuū referat illum terminū homo. Secūda pars pbat̄. tu non differs ab asino qui est homo: r̄ tu es aligs homo. igitur nō quilibet homo differt ab asino qui ē hō. patet p̄na ab inferiori ad suū superius cū debito medio: r̄ sine īpedimento: nec d̄dicunt partes cōclusiōis: supposito q̄ in vnā referat relatiuū illū terminū homo r̄ in alia referat illū terminū asino. **Ex** ista cōclusionē sequit̄ correlarie. Q̄ glibet homo differt ab asino qui est rudibilis: r̄ tamē nullus hō differt ab asino q̄ est rudibilis. p̄z correlariū supposito q̄ relatiuū in prima referat illū terminū asino: r̄ in scda illū terminū hō. **Ex** ista r̄clō est ista. Quilibet hō differt ab asino: qui nō differt ab hoīe: r̄ tu es aliquis hō: r̄ tm̄ nō differs ab asino: qui nō differt ab hoīe. p̄ma pars probat̄. nā glibet hō qui nō differt ab hoīe: differt ad asino. igitur glibet hō differt ab asino q̄ nō differt ab hoīe. p̄z p̄na ab vno cōuertibili ad reliquū: supposito q̄ relatiuū referat illū terminū hō. Secda pars cōclōnis etiā p̄z: q̄ suū d̄dictoriū est falsuz: tu differs ab asino qui nō differt ab hoīe: p̄pter falsitatez scde exponentis. **Ex** ista r̄clōne sequit̄ correlarie. Q̄ ista p̄na nō valet: quilibet homo differt ab asino: qui nō differt ab asino: r̄ tu es aligs hō. igit̄ tu differs ab asino: qui nō differs ab asino: quia in ānte ly quilibet referebat illum terminū asino: r̄ in p̄nte illū terminū tu: s̄z bene sequit̄. igit̄ differs ab asino: qui nō differt ab asino. Etiā in terminis cōpositis nō sequit̄. quilibz hō differt ab asino: q̄ nō differt ab hoīe: r̄ tu es aligs hō. igit̄ tu differs ab asino: q̄ nō differt ab homine: q̄ relatiuū refert in ānte illū terminū homo: q̄ aliter nō esset maior vera: r̄ in cōsequēte illū terminū asino

3^o p̄ **Scda** r̄clō est ista. Quilibet hō differt ab asino: qui nō differt ab hoīe: r̄ tu es aliquis hō: r̄ tm̄ nō differs ab asino: qui nō differt ab hoīe. p̄ma pars probat̄. nā glibet hō qui nō differt ab hoīe: differt ad asino. igitur glibet hō differt ab asino q̄ nō differt ab hoīe. p̄z p̄na ab vno cōuertibili ad reliquū: supposito q̄ relatiuū referat illū terminū hō. Secda pars cōclōnis etiā p̄z: q̄ suū d̄dictoriū est falsuz: tu differs ab asino qui nō differt ab hoīe: p̄pter falsitatez scde exponentis. **Ex** ista r̄clōne sequit̄ correlarie. Q̄ ista p̄na nō valet: quilibet homo differt ab asino: qui nō differt ab asino: r̄ tu es aligs hō. igit̄ tu differs ab asino: qui nō differs ab asino: quia in ānte ly quilibet referebat illum terminū asino: r̄ in p̄nte illū terminū tu: s̄z bene sequit̄. igit̄ differs ab asino: qui nō differt ab asino. Etiā in terminis cōpositis nō sequit̄. quilibz hō differt ab asino: q̄ nō differt ab hoīe: r̄ tu es aligs hō. igit̄ tu differs ab asino: q̄ nō differt ab homine: q̄ relatiuū refert in ānte illū terminū homo: q̄ aliter nō esset maior vera: r̄ in cōsequēte illū terminū asino

3^o p̄ **Scda** r̄clō est ista. Quilibet hō differt ab asino: qui nō differt ab hoīe: r̄ tu es aliquis hō: r̄ tm̄ nō differs ab asino: qui nō differt ab hoīe. p̄ma pars probat̄. nā glibet hō qui nō differt ab hoīe: differt ad asino. igitur glibet hō differt ab asino q̄ nō differt ab hoīe. p̄z p̄na ab vno cōuertibili ad reliquū: supposito q̄ relatiuū referat illū terminū hō. Secda pars cōclōnis etiā p̄z: q̄ suū d̄dictoriū est falsuz: tu differs ab asino qui nō differt ab hoīe: p̄pter falsitatez scde exponentis. **Ex** ista r̄clōne sequit̄ correlarie. Q̄ ista p̄na nō valet: quilibet homo differt ab asino: qui nō differt ab asino: r̄ tu es aligs hō. igit̄ tu differs ab asino: qui nō differs ab asino: quia in ānte ly quilibet referebat illum terminū asino: r̄ in p̄nte illū terminū tu: s̄z bene sequit̄. igit̄ differs ab asino: qui nō differt ab asino. Etiā in terminis cōpositis nō sequit̄. quilibz hō differt ab asino: q̄ nō differt ab hoīe: r̄ tu es aligs hō. igit̄ tu differs ab asino: q̄ nō differt ab homine: q̄ relatiuū refert in ānte illū terminū homo: q̄ aliter nō esset maior vera: r̄ in cōsequēte illū terminū asino

necessario. nō. n. posset referre illū terminū tu: p̄pter cōgruitatē. **Quarta** r̄clō ē ista. Aliqd̄ differt ab aiali: r̄ tm̄ nec illud differt ab hoīe: nec illud nō differt ab hoīe. pbatur. aliqd̄ differt ab aiali: r̄ nec oē aial differt ab hoīe: nec oē aial nō differt ab hoīe. igit̄ aliqd̄ differt ab aiali: r̄ nec illud differt ab hoīe: nec illud nō differt ab hoīe. patet p̄na. q̄ relatiuū refert illū terminū aiali stātem cōfufe r̄ distributiue. cuz. n. dicit̄. Aliquid differt ab aiali: r̄ illud differt ab hoīe: vel illud nō differt ab hoīe. per scda partē necessario intelligitur q̄ oē aial differt ab hoīe: r̄ per tertiā: q̄ oē aial non differt ab hoīe: quoz qd̄libet est falsuz. **Ex** ista r̄clōne sequit̄ correlarie. Q̄ si aliqd̄ differt ab aiali illud differt ab homine: r̄ tamē aliqd̄ differt ab animali: r̄ nō illud differt ab homine. p̄ma pars est manifesta: quia ē cōditionalis bona sed materialis r̄ scda similiter: q̄ aliqd̄ differt ab animali: r̄ nō omne aial differt ab homine.

His visis patet responsio ad argumentuz p̄ncipale cōcedēdo p̄nam: r̄ ad pbationē nego illud argumētū. Aliqd̄ differt ab aiali qd̄ nō differt ab hoīe. igitur illa p̄na nō valet: qualitercūq; refert relatiuū. dato. n. q̄ non foret homo: esset āns verū sine consequēte: verūta men cū proponitur ista. aliqd̄ differt ab animali: qd̄ non differt ab hoīe: nō concedatur simpliciter: nec simpliciter negetur: sed dicatur illam esse verā: si relatiuū referat illum terminū animal: r̄ eandem esse falsam. si referat terminuz transcendentē: quare r̄c.

Capitulum de differētia r̄ distributione.

Rigesimo octauo ad questionē p̄ncipaliter arguit̄ sic. ista cōsequētia est bona. A te differt homo. igit̄ tu differs ab homine: r̄ hec eadē nō valet. igitur questio vera: tenet p̄na. r̄ probat̄ p̄ma pars antecedētis sic: exponentes āntis sunt exponētes cōsequētis. igitur p̄sequētia bona. āns arguitur: qm̄ sic exponitur tam āns quā cōsequēs: tu es: r̄ hō est: r̄ tu nō es homo. igitur r̄c. **Scda** pars antecedētis probatur. āns est verū: r̄ p̄sequēs falsuz. igit̄ p̄sequētia nō valet: q̄ p̄ns sit falsuz (patet) quia ex ipso sequitur: q̄ tu nō es homo: sed p̄bo āns esse verū sic. are differens est hō. igit̄ are differt homo. patet consequētia ab vno p̄uertibili ad reliquū. r̄ āncedēs arguitur. differēs are est homo. igit̄ are differens est homo. patet p̄sequētia: q̄ non refert p̄ponere. r̄ postponere terminū demonstratiuz termino cōmuni: r̄ āns est verū: quia hoc est homo demonstrado aliū hominē are: r̄ hoc est differens are. igitur r̄ p̄sequēs: qd̄ erat probādūz etiā est verum.

2^o solutione huius argumēti pono quatuor conclusiones quarū prima ē ista. A te differt homo: r̄ tamē tu nō differs ab homine. p̄ma pars pbata est: r̄ iterū pbatur: tu ab hoīe differs. igitur are differens est hō. patet p̄sequētia: quia nō mutatur suppositio: sicut enīz supponit ly homine determinate. ita r̄ ly homo: q̄ illud verbū differre nō ē distributiū: nisi ablatiui subiectis. **Scda** pars patet etiā quia suū cōtradictoriū ē falsum. s. tu differs ab homine: quia ex ea sequitur exponēbiliter: q̄ tu nō es hō. **Ex** ista cōclusionē sequit̄ correlarie. Q̄ tu differs ab omni homine: r̄ tm̄ nō are differt ois homo. prima pars pbatur: tu es: r̄ ois homo est: r̄ tu nō es omnis homo: igitur tu differs ab omni homine: patet p̄na ab exponētibus ad expositā. **Scda** pars etiā probat̄: quia suū cōtradictoriū est falsuz. sequitur enīz are differt ois homo: r̄ tu es homo. igitur are tu differs. patet cōsequētia a superiorī distributiū mobiliter ad suū inferiori cū debito medio: sicut enīz ly differt nō distribuit rectum: ita nō impedit distributionē eiusdem. **Scda** r̄clusio est ista. A te differt ois asinus: r̄ tm̄ nō are differens est ois asinus.

que resolventes sunt false: videlicet iste. hoc est propositio: et hoc est aliquid non verum vel falsum. et ad probationem nego illam consequentiam. falsus est propositio: igitur aliquid non verum vel falsum est propositio: quia arguitur a parte disiuncti ad totum disiunctum collectivum sumptum. Et ad probationem cum dicitur: de quocumque verificatur aliquod predicatum de eodem cum quocumque disiuncto verificatur idem. nego: et hoc quando secunda pars disiuncti per aliquid prime partis determinatur: qualiter est in proposito. Et Notandum tamen quod ubi aliquis vellet negationem infinitatem non determinare nisi primam partem disiuncti cederem illas: aliquid non verum vel falsum est propositio: et negare illas. nihil non verum: vel falsum est propositio: et consequenter illas consequentiam: tamen verum vel falsum est propositio. igitur nihil non verum vel falsum est propositio: nec arguitur ab exposita exclusiva ad suam exponentem: nisi negatio infinitans determinet totum subiectum: seu distributum. quare etc.

Capitulum de exclusiva et universali admixta relativo.

Quadragesimo

ter arguitur sic: ita consequentia est bona. Tamen verum est cui falsus contradicit. igitur nihil non verum est cui falsum contradicit: et hec eadem non valet. igitur questio vera. tenet consequentia cum maiori: quia arguitur ab exposita ad unam suarum exponentium: et minor probatur: quia antecedit verum: et consequens falsus. igitur consequentia non valet: quod ante sit verum probatur sic. Omne cui falsum contradicit est verum. igitur tamen verum est cui falsus contradicit. per consequentiam ab universali ad suam exclusivam de terminis transpositis: et ante sit verum: ut patet per exponentes. igitur et ante sit verum: et ante sit verum: sed iam probatur consequens esse falsus: quia falsus contradictorius est verum videlicet: aliquid non verum est cui falsum contradicit: nam aliquid non verum est: et cuilibet vero falsum contradicit. igitur aliquid non verum est cui falsus contradicit. per consequentiam ab uno convertibili ad reliquum: ex quo relativum stat distributive referens illum terminum verum: et antecedit est verum. igitur et consequens.

Pro solutione

huius argumenti pono quatuor conclusiones quarum prima est ista. Relativum refert terminum sibi propinquoze precedente: nisi incongruitas seu dissimilitudo casus. aut aliquid obstat conventio. ubi gratia. sortes est homo qui currit: relativum non refert illum terminum sortes. sed illum terminum homo. ex quo enim relativum significat per dependentiam ad suum antecedens: videtur quod potius debeat dependere significatio illius a propinquoze: quam a remotiori. dixi pro: nisi incongruitas. quia in ista propositio est aial qui est homo: non refert ly qui aial: sed ly sortes. ut non interueniat loquendi incongruitas. Secundo additur dissimilitudo casus: quia quibusdam videtur quod in ista sortes videt hominem qui non videt asinum: ly qui: non refert illum terminum hominem: sed illum terminum sortes: non ratione incongruitatis: sed ratione maioris similitudinis in casu: tamen potest referre ly hominem ubi interueniat conventio: sed sine conventione semper debet sustineri: quod refert rectum casum sibi consonum. Tertio additur nisi obstarer conventio. scilicet inter opponentes et respondentem: quia si proponitur sortes. est homo qui currit: respondeatur ad illas sustinendo absque petitione vel distinctione relativum referre illum terminum homo. ubi autem placeret opponenti limitare: adhuc posses sustinere: referre istud relativum istum terminum sortes. Et ista conclusio sequitur correlarie primo. quod in qualibet istarum propositionum: tamen verum est cui falsum contradicit: vel non verum est cui falsum contradicit: et aliquid non verum est cui falsum contradicit refert relativum illum terminum verum. Et secundo sequitur. quod in qualibet istarum. tamen verum est ens cui

falsus contradicit: aliquid verum est ens cui falsum contradicit: refert relativum ly ens: quia propinquoze est. Et secunda conclusio est ista. Relativum categorice relatum ad aliquid antecedens tenet se ex parte illius antis probatur: et capio istas propositiones. sortes est aial qui movetur. et quero si relativum tenet se a parte subiecti vel predicati: si a parte subiecti habeo intentum: si a parte predicati postulo conversiones eius: et per quod dicitur uno istorum modorum: aial quod movetur est sortes. aial est sortes. quod movetur: non primo modo: quia relativum in reversa: refert illum terminum sortes. et in convertente illum terminum aial. Si secundo modo: contra. idem terminus ponitur a parte eiusdem extremi in convertente et in convertente. igitur male. notate dixi categorice relatum: quia dicens sortes. est aial: et idem est rationale: non se tenet relativum a parte eiusdem extremi illius termini aial: sed est subiectum secunde propositionis. Et ex ista conclusione sequitur correlarie primo. quod idem est dicere convertibiliter et significanter. omnis currit qui est albus: et omnis homo qui est albus currit: sed non est idem dicere: omnis homo est homo qui est albus: et omnis homo qui est albus est homo: quia in prima relativum tenet se a parte predicati. et in secunda a parte subiecti. Et secundo sequitur. quod idem est dicere: tamen verum est cui falsum contradicit: et tamen verum est cui falsus contradicit: est aliquid non verum est: cui falsus contradicit: et aliquid non verum est cui falsus contradicit: quia relativum semper refert ly verum. Et tertia conclusio est ista. Tamen verum est ens cui falsum contradicit: et tamen non tamen verum est cui falsus contradicit. prima pars per universales et suas exponentes. Secundo etiam patet: quia suus contradictorius est falsus. scilicet tamen verum est cui falsus contradicit: quia ex illa sequitur quod tamen verum est cui falsus contradicit est: et quod omne ens est verum cui falsus contradicit: quod quodlibet est falsus. Et ex ista conclusione sequitur correlarie primo. quod illa conclusio non valet. Omne cui falsum contradicit est verum. igitur tamen verum est cui falsus contradicit: quia in ante refert relativum terminum transcendentem et in consequente ly verum: sed deberet illa concludi: tamen verum est ens cui falsus contradicit: que est vera sicut universalis. Et secundo sequitur. quod ista consequentia non valet: omnis propositio est que est necessaria. igitur tamen ens quod est necessarium est propositio: quia antecedit est verum: et consequens falsus. Et quarta conclusio est ista. Omnis propositio est cuius contradictoria est vera: et omnis propositio est cuius contradictoria est falsa: patet: quia omnis propositio cuius contradictoria est vera est: et omnis propositio cuius contradictoria est falsa est. Et ex ista conclusione sequitur correlarie. quod omnis propositio est cuius contradictoria est vera. et tamen nec omnis propositio est vera: cuius contradictoria est vera. nec omnis propositio est falsa cuius contradictoria est falsa. nec omnis propositio est vera cuius contradictoria est vera. nec omnis propositio est falsa cuius contradictoria est falsa: patet: quia in prima relativum tenet se a parte subiecti et in alia a parte predicati. Et secundo sequitur. quod nulla istarum consequentiarum valet. Omnis propositio est cuius contradictoria est vera: sed hec deus est. est propositio. igitur ipsa est cuius contradictoria est vera omnis homo currit qui est albus: sed sortes est homo. igitur sortes currit qui est albus. nullibi enim bene sumitur minor seu excluditur conclusio: sed deberet sic argui. omnis propositio est cuius contradictoria est vera: sed hec deus est: est propositio cuius contradictoria est vera. igitur ipsa est similiter vera. omnis homo currit qui est albus: sortes est homo qui est albus. igitur sortes currit.

His visis

patet responsio ad rationem principalem concedendo consequentiam factam: et negando antecedens. Et ad probationem nego consequentiam: nec arguitur ab universali ad suam exclusivam: propter diversam relationem relativi. unde exclusiva illius universalis: omne cui falsum contradicit est verum est illa: tamen verum est ens: cui falsum contradicit: et illius exclusivae: tamen verum est cui falsus contradicit est illa. omne ens est verum cui falsus contradicit

2º

4º

3º

4º

4º

4º

4º

Dubium

que est falsa: sicut exclusiua vt superius ostensum est: qre rē.
Capitulum de exclusiua et vniuersali cōposita vel diuisa.

Quadragesimo secundo principi

paliter ad questionem arguitur sic: ista consequentia est bona. Tm̄ tres sunt propositiones vere quarum nulla est. a. igitur nō plures q̄ tres sūt propositiones vere quarum nulla est. a. et hec eadez non valet. igitur questio vera. tenet ma p̄sa cuz prima parte antecedentis: quia arguitur ab exposita ad vnam suaruz exponentiuz: sed secundā probō. et pono q̄ quatuor sunt propositiones vere: quarū vna sit. a. que sunt omnes propositiones vere: isto posito antecedēs est verū et consequens falsum. igitur cōsequentia nō valet: q̄ antecedens sit veruz arguitur sic. Omnes p̄positiones vere quaruz nulla est. a. sunt tres. igitur tm̄ tres sunt p̄positiones vere: quaruz nulla est. a. patet consequētia ab vniuersali ad suaz exclusiua: et antecedēs ē veruz p̄ casuz. igitur et cōsequens qd̄ erat probandū: sed iam probō: q̄ cōsequens ē falsuz: quia suū contradictoriuz est veruz. s. plures q̄ tres sunt propositiones vere quarū nulla est. a. p̄batur. quatuor sunt p̄positiones vere: et quatuor sunt plures q̄ tres quarum nulla est. a. igitur plures q̄ tres sunt p̄positiones vere: quarum nulla est. a.

Pro solutione

huius argumenti pono quatuor conclusiones quarū p̄ma est ista. Omnes propositiones sunt false: et tamē aliqua p̄positio est vera: probatur (et pono) q̄ iste due propositiones sunt omnes p̄positiones. deus est deus est: et homo est homo est: quarū p̄ma sit. a. et secūda. b. isto posito arguitur sic. a. et b. sunt propositiones false: et a. et b. sunt oēs p̄positiōnes. igitur omnes propositiones sunt false. patet cōsequētia cuz minori et maiorez p̄bo sic. a. significat assertiue deum esse: aliqua: tales propositiones deus est. b. vero significat assertiue homines esse vna: tales homo est. igitur tam a. quā. b. sunt p̄positiōes false: et q̄ aliqua sit p̄positio vera: patet: quia tam illa deus ē: quā illa homo ē: est vera.

Ex ista cōclusiōe sequitur correlarie p̄mo. Quia ista cōsequentia nō valet: omnes propositiones sunt false: sed d̄s est: et homo est sunt propositiones. igitur deus est: et homo est sunt propositiones false: nec est sillogismus in tertio p̄me: tenendo ly omnes collectiue: nec arguitur cū debito meo sub termino distributo: quia deberet sic argui: omnes propositiones sunt false: sed deus est et homo est sunt iste p̄positiones: demonstrando omnes propositiones. igitur d̄s est et homo ē sunt propositiones false. cōsequētia ē bona: s̄ minor negatur.

Secundo sequitur. q̄ ista consequētia nō valet. omnes propositiones vere quarū nulla est. a. sūt tres: sed due propositiones sunt propositiones vere quarū nulla est. a. igitur due propositiones sunt tres: antecedēs. n. est verū in casu argumenti: et cōsequēs falsuz: et hoc tenendo ly omnes collectiue: q̄ diuisiue maior eēt falsa.

Secūda cōclusiō est ista. Omnes propōnes sunt vere: et tamē aliqua propō ē falsa. probat: et pono q̄. a. sit illa. nullus d̄s est: deus ē: et b. illa. nullus homo ē: homo ē: et non sunt plures propōnes quā. a. et b. isto posito patet q̄ aliqua propō ē falsa: q̄ quelibet illaruz ē falsa: nullus deus ē: nullus hō est. Et q̄ omnes p̄pōnes sunt vere. probat. a. et b. sunt propositiones vere. et a. et b. sunt omnes p̄pōnes. igitur oēs p̄positiones sunt vere.

Ex ista cōclusiōe et priori sequitur correlarie p̄mo. Quia omnes p̄pōnes sunt vere: et q̄ omnes propositiones sunt false: et tamē nulla p̄pō vera est falsa propō. probatur: et resumo casum p̄me cōclusiōnis: et patet q̄ omnes propōnes sunt false: et q̄ nulla propō vera ē p̄positio falsa: sed probō q̄ omnes propōnes sunt vere: quia ille quatuor sunt vere. deus est: deus ē: homo ē: homo est:

et iste sunt omnes propositiones. igitur omnes propōnes sunt vere. patet cōsequētia. quia consimilis modus arguendi tenet vniuersaliter. Secūdo sequitur. q̄ omnes propositiones vere quarū nulla est. a. sunt tres: et tamē aliqua p̄positiones quaruz nulla est. a. non sunt tres propositiones: prima pars est casus: et secūda probatur. iste nō sunt tres demonstrando duas: quaruz nulla est. a. et iste sunt aliqua propositiones vere: quarum nulla est. a. igitur rē. patet cōsequentia a resoluētibus ad resolutas: et ita cōcedo q̄ oēs propōnes vere quarū nulla est. a. sunt tres: et etiam q̄ non omnes propōnes vere quarū nulla est. a. sunt tres: nec iste contradicūt tenendo signū vniuersale in p̄ma collectiue et in secūda diuisiue. Tertia cōclusiō est ista. Alique sūt vniuersales eiusdem denotationis oīno: quarum subiecta et predicata sunt similia. supponūtq̄ oīmode et precise pro eisdem: et tamē vna est vera et reliq̄ est falsa. patet de istis omnes propōnes vere quarū nulla est. a. sunt tres: et oēs p̄positiones vere quarū nulla est. a. sunt tres. aut de istis. oēs p̄ apostoli dei sunt duodecim: et oēs apostoli dei sunt. iz. in q̄ rum vna tenet ly oēs diuisiue: et in alia collectiue. Ex ista cōclusiōe sequitur correlarie p̄mo. q̄ aliqua sunt exclusiue eiusdem denominationis oīno: quarum subiecta et predicata cōuertunt: supponūtq̄ oīmode et precise pro eisdem et tamen vna est vera: et reliqua falsa: patet de istis: tm̄ tres sunt propōnes vere quarū nulla est. a. et tm̄ tres sunt propositiones vere quaruz nulla est. a. et de istis: tm̄ duodecim sunt apostoli dei: et tm̄ duodecim sunt apostoli dei. supposito q̄ vna corresponsdeat vniuersali diuisiue: et alia vniuersali collectiue. Secūdo sequitur. q̄ nō quelibet exclusiua est exponibilis infinite: sed alia est exponibilis per notam pluralitatis: patet de qualibet istarū: tm̄ tres sunt propositiones vere quarū nulla est. a. et tm̄. iz. sūt apostoli dei. nulla enī istarum foret vera: vbi nō exponeretur gratia pluralitatis. Et licet huius coralaruz alias oppo^m dixerim: nō tamē ex hoc ignominia pati debeo: quia diuersis tēporib⁹ distinctis scriptur: varisq̄ scolarib⁹: decet variare. Ex cōclusiōe est ista. Tm̄ tres propōnes sunt vere: quarū nulla est. a. tm̄ aliqua nō tres propōnes sunt vere: quarū nulla est. a. p̄ma pars est probata: et secūda similiter: q̄ due sunt propositiones vere: quarū nulla est. a. et ille due sunt aliqua nō tres propōnes. igitur aliqua nō tres propositiones sūt vere: quarū nulla est. a. Ex ista cōclusiōe sequitur correlarie p̄mo. Quia tm̄ tres propositiones nō sunt vere: quaruz vna est. a. et tamē aliqua non tres propositiones nō sūt vere: quarū vna est. a. p̄ma pars probat: tres propositiones nō sunt vere: quarū vna est. a. et omnes plures q̄ tres propositiones sunt vere: quarū vna est. a. igitur tm̄ tres propositiones nō sunt vere: quarū vna est. a. patet cōsequētia cū secūda parte antecedētis. et primā probō sic: iste nō sūt vere: quarū vna est. a. demonstrando tres quarū nulla est. a. et iste sunt tres propositiones. igitur rē. Secūda pars correlary etiaz probatur sic. Iste nō sunt vere quarū vna est. a. demonstrādo duas quarū nulla est. a. et iste sunt aliqua nō tres propōnes. igitur aliqua nō tres p̄pōnes nō sūt vere: quarū vna est. a. Secūdo sequitur Quia nō solum exclusiua affirmatiua est exponibilis gratia pluralitatis: sed etiam negatiua: patet de ista: tm̄ tres p̄positiones nō sunt vere: quarum vna est. a.

His visis respondetur ad rationem factam: concedendo consequentia: et consequēs: et negando suū contradictoriū: et ad probatōne: quatuor sunt propositiones vere: et quatuor sunt plures q̄ tres quaruz nulla est. a. igitur plures q̄ tres sunt propositiones vere quarum nulla est. a. nego cōsequētia: quia in minori relatiuū refert illum terminū tres: et in cōclusiōe illū terminū vere: nec etiā h̄z argumētū istud cōditiones sillogismi dei

monstratiui aut resolutori: vt patet intuenti. ideo debet sic argui. iste ppōnes sunt vere: quarū nulla est. a. et iste sūt plures q̄ tres. igitur plures q̄ tres sunt ppōnes vere: quarū nulla est. a. consequētia bona est: sed partes antecedētis casui repugnant: quare rē.

Capitulum de copulatiua et relatione.

Quadragesimo tertio principa liter ad questio nem arguit sic: ista cōsequētia est bona. Ali quis hō currit et soz. nō est ille. igitur soz. nō est ille: et hec eadē non valet. igitur questio vera. tenet n̄a cuz p̄ma parte āntis: qz arguitur a copulatiua ad alterā eius partē: s̄z

secūda: probō: et arguo sic. sequēs pdicte consequētie nō potest aliter significare: q̄ vno istoz duoz modoz: vel qz soz. nō est ille qui currit: aut qz soz. nō est ille qui nō currit: si dicat qz significat primo mō: arguit sic. casu possibili posito ē āns verū et sequēs falsuz. igitur sequētia nō valet: antecedēs p̄bo: et pono qz soz. et plato currat: isto posito sequēs est falsum: vt patet: et pbatur antecedēs sic. plato currit: et soz. nō est ille. igitur aligs hō currit: et soz. nō est ille. tenet n̄a: qz sequēs est vna copulatiua cuius p̄ma pars formaliter sequit̄ ex prima parte āntis: et secūda est eadē cū secūda. si aut dicit qd illud sequēs significat secūdo mō: pono aliū casuz: qz plato currat: soz. vero sit nō currēs: isto posito: āns verū vt patet: et sequēs falsuz: qz suum cōradictorium est verū. videlicet soz. est ille qui nō currit: vt ponit casus.

Pro solutione huius argumenti pono quatuor cōclusiones quarū prima ē ista

Relatiuum non potest supponere magis confuse q̄ suuz antecedens. probat̄: nam relatiuū nō supponit nisi per dependentiā ad suum antecedēs: sicut etiā nō significat nisi virtute sui antecedentis: sed nihil dat qd nō habet: formaliter vel virtualiter. igitur cū antecedēs supponat: et nō habeat suppositionē predictā formaliter vel virtualiter: sequitur qz illaz non poterit dare relatiuo: et per consequēs relatiuū non potest magis confuse supponere q̄ suuz antecedens: verbi gratia dicēdo: homo currit: et tu es ille: qz ly homo supponit determinate: et nō habet priorez suppositionem. videlicet r̄fusam aliquo modo. ideo ly ille nō videt̄ amplius supponere q̄ determinate vel discrete: qz suppositionē determinatā cōtinet formaliter suū āns: et discretā virtualiter: que inferior est ad determinatā. Ex ista cōclusionē sequit̄ correlarie. Quia ista copulatiua aliquis homo currit: et soz. nō est ille: nō significat assertiue: qz aliquis homo currit: et soz. nō ē ille qz nō currit: nec significat assertiue qz aliquis homo currit et soz. nō est ille qui non currit: qz cōtinue antecedēs stat determinate: et relatiuū resolutiue distributiue. Secūda cōclusio est ista. Si āns aliquis relatiui stat determinate: et relatiuū similiter: vel discrete. hec conclusio p̄mo patet inductiue. Secūdo per priores conclusiones. qz antecedēs supponēs solū determinate non habet formaliter: nec virtualiter aliā suppositionē q̄ determinatā vel discretā: et per n̄a: relatiuū non potest aliter supponere q̄ determinate vel discrete. Ex ista cōclusionē sequit̄ correlarie. qz ista copulatiua. aligs hō currit: et soz. nō est ille. significat cōuertibiliter qz aligs homo currit: et soz. nō est ille. significat cōuertibiliter recipiat sui antecedentis. Eodē modo dico ad istas. aligs hō est: et quilibet hō est ille: aliquis homo est: et tu nō es ille: qz prima nō significat: qz aliquis homo est: et quilibet homo est: et quilibet hō est ille: aliquis homo est: et iste homo est: est quilibet homo. Secūda etiā nō significat qz aliquis homo est: et tu non es aliquis homo: sed significat

qz aliquis homo est: et tu aliquis homo nō es. Tertia cōclusio est ista. Aliqua est copulatiua ex tribus ppōnib⁹ categorizicis quarū tertia est falsa: que si secunda esset efficeretur vera: patet de ista aliquis homo currit: et soz. nō est ille: et plato nō est ille. suppono nāqz qz soz. et pla. sint omnes currētes. isto supposito. ista copulatiua est falsa: et ē solum pro tertia parte. igitur si esset secūda esset vera. patz cōsequētia quia nō est ratio: quare ista secūda sit vera qui per cōsimilez rationez tertia fieret vera si esset loco secundē et cōuerso. Ex ista cōclusionē sequitur correlarie. qz a. ppō vera fiet falsa: et b. ppositio falsa fiet ppō vera: per solam transpositionē earuz: patet dato qz secunda pars copulatiue predictē sit. a. et tertia. b. et qz cras. b. erit secūda pars: et a. tertia. isto posito patet correlariū intuenti. Cōclusio est ista. Relatiuū aliquod successiue supponet oī genere suppositionuz: et tamē in eo nulla fiet mutatio seu noua impositio: nec etiā erit alicuius signi additio (p̄bo) et diuido horā futurā in quinque partes in quarū prima copulabitur ista: ille homo currit: cuz ista homo est species. In secūda cū illa omnis homo est: in tertia cuz illa t̄m homo est. in quarta cū illa homo est. in quinta cuz illa iste homo est. isto posito patet qz relatiuū in p̄ma parte supponet materialiter: et in secunda personaliter et distributiue. in tertia confuse t̄m fm aliquos. in quarta determinate. in quinta ta discrete: et hoc ppter variationē suppositionis antecedētis. Ex ista cōclusionē sequitur correlarie p̄mo. Quia aliqua ppositio vniuersalis fiet indefinita: particularis et huiusmodi: sine noua ipositione: aut mutatione: vel additione. ad pbationez: p̄z de ista: ille currit in casu priori. Secundo sequit̄. qz aliqua ē ppositio indefinita: cui⁹ subiectū distribuitur: et tamē sibi nō additur signū vniuersale de secunda parte istius copulatiue: quilibet homo est: et ille currit: que est indefinita: cui⁹ subiectū distribuitur sine signo aliquo addito illi. Tertio sequit̄. qz aliquis termin⁹ supponit māliter: et tamē sibi nō addit signuz materialitatis: nec supponit respectu termini secūde intētionis. patet de subiecto secunde partis huius copulatiue: homo est species: et ille currit.

His visis facilius respondetur ad rationē factā r̄cedendo eam. tenēdo ly ille relatiue et ad v̄probationē dico: qz sequens nō significat aliquo illoz modozum: sed isto modo. soz. aliquis homo qui currit non est: et hoc ego concedo tam in primo q̄ in secūdo casu. quare rē.

Capitulum de eadem materia.

Quadragesimo quarto principa liter ad questio nem arguitur sic. ista cōsequētia est bona. Aliquis homo est: et quilibet homo est ille: igitur quilibet homo est ille: et hec eadē nō valet. igitur questio vera. tenet consequētia cum maiori: quia arguit̄ a tota copulatiua ad alteram eius partem: sed minozē probō: antecedēs enim est verum: et cōsequens falsuz. igitur cōsequētia non valet. qz cōsequēs sit falsum manifestū est: quia significat conuertibiliter aliquem hominez esse quēlibet hominez: sed āns arguit sic: āns est vna copulatiua cuius quēlibet singularis secūde partis est vera cuz prima parte. igit̄ āns ē verū. assumptū probat̄: quoniā quacūqz singulari data: illa est vera cū prima parte: hec enī ē vera: aliquis homo ē: et soz. ē ille: et hec ē vera: aliquis homo ē: et plato ē ille. igit̄ et cetera. āns arguitur. soz. ē: et soz. ē ille. igit̄ aligs homo est: et soz. ē ille. p̄z n̄a: nā n̄s ē vna copulatiua cuius p̄ma pars sequit̄ formaliter: ex p̄ma parte antecedentis: et secūda est eadem cuz secūda. igitur rē. eodem modo probatur alie partes antecedentis.

Pro solutione huius argumēti pono quatuor conclusiones: quarum prima ē ista. Aliqua copulatiua ē falsa: et tamē quelibet singularis secūde partis est vera cū prima parte: vel secūz cōuertibili. patet de ista. aliquis homo ē: et nullus homo ē ille: que ē falsa: vt asserūt omnes: cuius quelibet singularis ē vā cum tali: aliquis homo ē. nā quacunq; signata ista ē vera: aliq; homo ē: et sortes nō ē ille: aliquis hō ē: et plato nō ē ille: et sic de alijs. igitur rē. ¶ Ex ista cōclusionē et eius probatione sequitur primo correlarie. Quod nō quelibet singularis secūde partis huius copulatiue. aliquis homo ē: et quilibet homo ē ille: ē vera cūz prima parte. pbat. nā quacunq; singulari data secūde partis: ipsa ē vera cū vna tali: aliquis homo ē: sed nō quelibet singularis secūde partis ē vā: cū ista aliq; homo ē igitur nō quelibet singularis secūde partis ē vā cū prima parte. p; sequētia cum pma parte aūtis. secūda pbo. nā iste due: for. ē ille: et plato ē ille: nō sunt vā cum ista. aliquis homo ē: qz hec copulatiua ē falsa: aliq; homo ē: et for. ē ille: et plato ē ille. igitur rē. ¶ Secūda cōclusio ē ista. Aliqua ē copulatiua possibilis cuius quelibet singularis secūde partis ē possibilis cū pma parte: et tamē nulle due singulares secūde partis sunt cōpossibiles prime parti: p; de ista copulatiua: aliquis homo ē: et quilibet homo ē ille: q; sit possibilis manifestū ē: qz possibile ē q; nō sit nisi vn' hō masculus: etiā quelibet singularis secūde partis ē cōpossibilis pme parti: qz hec copulatiua ē possibilis: aliq; homo ē et for. ē ille: aliq; hō ē et plato ē ille: dato q; semp maneat eadē particularis: et transmittentē singulares: q; autē nulle due tales singulares sint cōpossibiles prime parti (patet) quia hec copulatiua ē impossibilis: aliquis homo ē et for. ē ille: et pla. ē ille. ¶ Ex ista cōclusiōe sequitur correlarie. Quod a. ppositio vniuersalis ē cōpossibilis. c. ppositiōi particulari et b. ppositio vniuersalis nō ē cōpossibilis. c. ppositiōi tioni: et tamē omnes singulares. b. sūt cōpossibiles. c. et nulle singulares. a. sunt cōpossibiles eidez. c. probat (et pono) q; a. sit illa vniuersalis: quilibet homo ē ille: et b. nullus homo ē ille. c. vō hec particularis. aliquis homo ē. isto posito patet: q; a. ē cōpossibile. c. et nō. b. qz hec copulatiua ē possibilis: aliquis homo est: et quilibet homo ē ille: et hec nō est possibilis: aliquis homo ē et nullus homo est ille. ¶ Item omnes singulares. b. sunt cōpossibiles. c. quia hec copulatiua ē possibilis: aliquis homo ē: et iste homo nō ē ille: et iste homo nō ē ille: et sic de singul: tamē nulle singulares. a. sunt cōpossibiles. c. quia hec copulatiua ē impossibilis: aliq; homo est et sortes ē ille: et plato ē ille. ¶ Tertia cōclusio ē ista. Aliqua copulatiua ē falsa: et tamē quelibet singularis prime partis ē vera: cum aliq; singulari secūde partis: et econuerso: et cuilibet supposito subiecti istarū partū correspondet vna singularis: probat: et capio illaz: aliquis homo ē: et nullus homo ē ille: que ē falsa: vt patet: et quelibet singularis prime partis vera: cum aliqua singulari secūde: et econuerso. quia data ista prime partis: for. ē ista ē vā cūz ista secūde partis: plato nō ē ille et hec pme partis pla. ē: est vā: cū ista secūde partis: for. nō ē ille. ¶ Ex ista cōclusiōe sequitur correlarie. Quod quelibet singularis. a. ē illatiua alicuius singularis. b. et quelibet singularis b. ē inferibilis ex aliq; singulari. a. et cuilibet supposito subiecti: tam. a. q; b. correspondet vna singularis: et tamē. a. nō ē illatiua. b. patet: dato q; a. sit illa particularis: aliquis homo ē: et b. illa sibi iuncta: quilibet homo ē ille. ¶ Quarta cōclusio ē ista. Aliqua copulatiua ē vera: ex cuius prima et vltima parte nō pōt fieri totalis copulatiua vera: pbatur. nā ista copulatiua ē vā. aliquis homo ē: et quilibet asinus ē: et nullus homo est ille: quia quelibet pars ē vā. tertia enī pars significat: q; nullus homo ē asinus: et hec ē impossibilis: aliquis homo ē: et nullus homo ē ille: igitur conclusio vā. ¶ Ex ista cōclusiōe

sequitur correlarie. Quod aliquę propōnes separate sunt inuicem possibilis: et tamen cōiuncte sunt in cōpossibiles: pars de pma et vltima parte copulatiue predictę: que sunt sum vere. q; sunt inuicem possibilis: et tamē cōiuncte sunt in cōpossibiles. quia hec copulatiua ē impossibilis: aliq; homo ē et nullus homo est ille.

His visis faciliter respondetur ad rationē: cōcedendo cōsequētia factā: dato q; relatiuum referat in cōsequēte sicut i antecedēte ly homo: et negādo aūs. Et ad pbationē ei' cū dicitur: quelibet singularis secūde partis ē vā cūz prima parte. igitur secūda pars ē vā cū prima. nego aūs. Respondeo: q; nō plus cōcludit: nisi q; quelibet singularis secūde partis ē vera cūz prima parte: vel secū cōuertibili: aut q; quelibet singularis secūde partis ē vā: cum vna tali. aliquis homo ē. ¶ Ex quibus nō sequitur. Quod quelibet singularis secūde partis sit vera cū pma parte: aut cū ista. aliquis hō est: qz hec copulatiua semp est impossibilis: aliquis homo est: et sortes ē ille: et plato ē ille: et sic de alijs. ¶ Aliter rōndetur: q; quilibet singularis secūde partis esse verā cūz prima parte: intelligitur dupliciter. scilicet diuisiue et collectiue. pmo modo concedo q; quelibet singularis secūde partis est vera cū pma parte: et nego cōsequētia. igitur secūda pars ē vera eum prima parte. Secūdo modo cōcedo cōsequētia et nego aūs. sumunt enī collectiue singulares cū pma parte: hoc modo. aliquis homo ē: et for. est ille: et plato est ille: et sic de alijs. Diuisiue vero sic: aliq; homo ē: et sortes est ille. aliquis homo est: et plato ē ille: et sic vltra. cuilibet singulari applicādo talē particularē. Ex q; patet: q; ex prima parte: et singularibus collectiue sumptis fit vna copulatiua impossibilis: et ex eadē parte: cūz singularib' diuisiue sumptis fit vna copulatiua possibilis: quare rē.

Capitulum de disunctiuis.

Quadragesimo quinto principio liter ad quęstionē arguitur sic. ista pna est bona. Ista ppositio nō est disunctiua: deus ē. ergo ista ppo nō ē disunctiua: deus ē vel homo est asinus: et hec eadē nō valet. igitur quęstio va. r; pna cū pma parte aūtis: qz arguit a partē disunctiue ad totā disunctiuā. et pbat scda pars aūtis sic: aūs est verū: et pns falsum. igitur pna nō valet. q; antecedēs sit verū manifestū est: qz nulla cathēgorica est ppo disunctiua: sed de' ē: ppo cathēgorica. igitur deus ē nō ē ppo ppositio disunctiua: et per pns ista ppo nō ē disunctiua de' ē. sed probō pns esse falsum: qz suū ddictoriū ē verū. sicut ppositio ē disunctiua. de' ē vel homo ē asinus: qz ista ppositio deus ē vel hō est asinus: h; duas cathēgoricas i se iunctas: per hāc notā iunctionis. vel igitur ista ppositio dicitur est: vel homo ē asinus: ē ppositio disunctiua: et sic ista ppositio ē disunctiua. de' ē vel homo ē asinus.